
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONFERIMENTO INCARICO DI NATURA AUTONOMA AD UN PROFESSIONISTA MEDICO 
SPECIALIZZANDO IN MEDICINA D'EMERGENZA URGENZA.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 2232/25



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, propone:

Premesso che nell’ambito dei Servizi di Accettazione e Pronto Soccorso aziendali si registra una 
situazione di difficoltà a reperire personale medico strutturato, dovuta alla carenza nel mercato del lavoro 
di medici specializzati nella disciplina di emergenza-urgenza. Nonostante reiterate procedure concorsuali 
espletate tempestivamente da Azienda Zero, la scrivente Azienda non è in grado di soddisfare l’intero 
fabbisogno per completare gli organici nelle Unità Operative di Pronto Soccorso a causa dell’esiguità dei 
candidati presenti nelle graduatorie concorsuali e/o della rinuncia degli stessi. Si evidenzia, da ultimo, 
l’ultima graduatoria di concorso pubblico espletata da Azienda Zero con deliberazione n. 771 del 
28/10/2025, nella quale è presente un solo candidato.

Dato atto che Azienda Zero ha indetto un avviso di procedura comparativa, per titoli e colloquio, 
finalizzato a predisporre elenchi di medici chirurghi cui conferire incarichi di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, per prestare attività professionale presso gli ambulatori 
riservati ai Servizi/Unità operative di pronto soccorso.

Vista la nota pervenuta al protocollo aziendale n. 67464 del 30/06/2025, con la quale Azienda Zero ha 
trasmesso l’elenco dei professionisti idonei.

Vista la nota, conservata in atti, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di 
Vicenza chiede di procedere al conferimento di un incarico di natura autonoma per il potenziamento 
complessivo dell’attività per i codici maggiori in atto in Pronto Soccorso. Con la predetta nota chiede di 
conferire l’incarico stesso alla dr.ssa Basile Aurora, Medico iscritto al 3° anno della Scuola di 
specializzazione in Medicina d’Emergenza Urgenza, che ha espresso la propria disponibilità.

Precisato che il Direttore f.f. della Direzione Medica Ospedaliera 1 di Vicenza ha espresso parere 
favorevole, con nota conservata in atti. 

Richiamato l’art. 12 del D.L. n. 24/2023, il quale prevede fino al 31 dicembre 2026, in via sperimentale, 
in deroga alle incompatibilità previste dall’art. 40 del D. Lgs. 17/08/1999 n. 368, e in deroga alle 
disposizioni di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 che “i medici in formazione specialistica 
regolarmente iscritti al relativo corso di studi possono assumere, su base volontaria e al di fuori 
dall'orario dedicato alla formazione, incarichi libero-professionali, anche di collaborazione coordinata 
e continuativa, presso i servizi sanitari del Servizio sanitario nazionale   per un massimo di 8 ore 
settimanali”.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento, si dispone di conferire alla dr.ssa Arianna Basile un 
incarico di natura autonoma, secondo quanto disposto dall’art. 12 del D.L. n. 24/2023, per l’erogazione 
di attività presso i servizi di emergenza-urgenza dell’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza, 
per l’espletamento di turni a chiamata di 8 ore settimanali, durata dell’incarico Mesi 6, compenso pari ad 
€ 40,00/orarie omnicomprensive (compenso previsto dalla D.G.R. n. 106 del 12 febbraio 2024).

Evidenziato inoltre che l’incarico di cui al presente provvedimento viene conferito nelle more di 
ricoprire le posizioni lavorative vacanti con rapporti di lavoro a tempo indeterminato, previo 
espletamento di procedure selettive concorsuali di Dirigente Medico – disciplina di Medicina 
d’Emergenza Urgenza, che verranno espletate da Azienda Zero, al fine di assicurare la regolare 
erogazione delle prestazioni sanitarie e consentire contestualmente di ridurre il ricorso alle Cooperative 
esterne.



Vista l’autorizzazione regionale espressa con nota prot. n. 122676/2025.

Precisato che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è posta a carico delle risorse economiche 
disponibili per l’acquisizione di contratti di lavoro di natura c.d. autonoma, nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni regionali in materia di spesa per il personale non dipendente.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra 

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di conferire un incarico libero professionale alla dr.ssa Arianna Basile, Laureata in Medicina e 
Chirurgia, iscritta al 2° anno della Scuola di specializzazione in Medicina d’Emergenza Urgenza, 
per l’erogazione di prestazioni assistenziali presso l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di 
Vicenza;

3. di precisare che il conferimento dell’incarico di natura autonoma di cui al precedente punto 2. è 
subordinato alla sottoscrizione del contratto di natura autonoma, e della visita medica preventiva;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda. 

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-11-27T15:56:14+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




